ÖZET

Bu çalışmada, Manisa İl Halk Kütüphanesinde 2705 numarada kayıtlı

Ahmed tarafından H.963 /1555’te yazılan “Nahlistan” adlı eser; konu, içerik ve

dil açısından incelenmiştir. Nahlistan, dinî, tasavvufî, ahlakî ve ilmî konularda

bilgi veren didaktik bir eserdir. Müellif bu bilgileri açık ifadelerle değil de

ayetlerden ve edebi sanatlardan yararlanarak vermiştir.

ABSTRACT

In this study aims to examine and discuss Ahmed’s “Nahlistan”

(H.963/1555) regarding its subject material, form and language. Nahlistan is a

didactic work which gives it knowledge at the religious, sufistic, moral and scientific

subjects. The author is her knowledges with the not clear expensions it tells he has

given it while benefitting it is from Koran verse and it is from the literary arts.

İlgili kütüphane görevlisinden ve

araştırmalarımızdan eserin daha önce incelenmediği sonucuna ulaştık. 16. yüzyıla ait bu

eseri tez konusu olarak incelemeyi uygun bulduk. Eserle ilgili resmî izni aldıktan sonra

mikrofilmini çıkardık.

Çalışmamıza eserin müellifini araştırmakla başladık. H.963/1555 tarihinde

yazılan ve Kara Fazlı’ya ait olduğu bilinen bu eserin içeriğinde Hayali Çelebi ve

Ahmed isimlerine rastladık. Bu bilgiler ve eserde Kara Fazlı adının geçmemesi eserin

müellifini tespit etmemizi güçleştirdi. Sonra eseri biçim yönünden inceledik.

Eserin öncelikle varak sayılarını ve yüzlerini belirledik.

Nahlistan metni temel olarak mensurdur. Ancak müellif mensur anlatımların

arasına manzum parçalar serpiştirerek esere bir çeşitlilik kazandırmıştır. Nahlistan, bu

yönüyle, Sadi’nin Gülistan adlı eseriyle benzerlik göstermektedir.

Eserin yazarı Ahmed, yazılış tarihi H.963/1555, yazıldığı yer ķal�a-i

Diyārbekr’dir. Kara Amid1 bugün Diyarbakır olarak bildiğimiz şehrin ismidir. Bunlar

eserin son sayfasında şu şekilde verilmiştir.

“ ķal�a-i Diyārbekr el-müsemmā bi-Ķara Amid fi ġurreti

ramażān el-mübārek fî sene (963) şera�tü

fî ħamseti ve �ışrūn ve āĥertühü fi ġurreti

ESERİN MÜELLİFİ VE NÜSHALARI

Manisa İl Halk Kütüphanesi Yazma Eserler Bölümündeki eski katalog fişinde

eserin müellifi Hayâli yazılıdır. Düzeltilmiş yeni katalog fişinde ise Sa’d b. Zengi ismi

kayıtlıdır. Eserin müellifinin Sa’d b. Zengi olması mümkün değildir. Çünkü eserin

yazılış tarihi H.963/1555 ile Sa’d b. Zengi’nin ölüm tarihi arasında uzun bir zaman farkı

vardır. Sa’d b. Zengi H.629’da veya H.623’te vefat etmiştir.3 Sa’d b. Zengi Gülistan’ın

takdim edildiği kişidir. Ancak müellifin, eserin sonunda belirtilen İbni Balati denmekle

meşhur Aħmed el-fakir el- Konsţanţiniyyevî olduğu açıktır

Âşık Çelebi, Hasan Çelebi ve Riyâzî tezkirelerinde Nahlistan’ın Sadi’nin

Gülistan’ı tarzında nazım-nesir karışık bir eser olduğu ve Kara Fazlı tarafından

H.963/1555’te yazıldığı belirtilmiştir. Fakat araştırmalarımız neticesinde Türkiye

kütüphanelerinde böyle bir eserin olmadığını gördük. Zaten elimizdeki yazma eserde de

bu isim hiç geçmemektedir.. Bu nedenle elimizdeki bu eserin Kara Fazlı’ya ait olmadığı

kesinleşmiş bulunmaktadır.

Eserin müellifi, isminin Ahmed olduğunu ve babasının Balatlı olarak

tanındığını zikretmiştir. Eserinde kendisiyle ilgili başka bilgi vermemiştir. Eserin ilk

varağında Hayali Çelebi yazılıdır. Ancak eserin sonundaki mühürde Ahmed ismi

kayıtlıdır. Tuhfe-i Naili’de, Şakayık-ı Numaniye Zeyilleri’nde, Keşfü’z-zünūn’da,

Osmanlı Müellifleri’nde, Sicilli Osmani’de, Mısır Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmalar

Kataloğun’da ve 16.yüzyıl tezkirelerinde tarikat şeyhi, müderris, kadı olmuş kişileri

araştırdık. Araştırmamızda müelifin ismini, mahlasını, eserin sonunda yer alan

H.963/1555 tarihini ve Diyarbakır yer adını esas aldık.. Müellif ismini eserinde şöyle

vermiştir:

“ellefehu El-ħaķîr Aħmed el-fakir el- Kosţanţiniyyevî

eş-şehîr ibni Balaţi”4

Eserin müellifini araştırırken öncelikle “Balat” isminden yola çıktık. Fakat bu

isimle ilgili herhangi bir bilgiye ulaşamadık Sonra Balâtî-zâde kelimesi ile

hakkında net bir bilgiye ulaşamadık. Araştırmalarımız sonucunda iki kişinin ismine

ulaştık. Bunlardan birinin Nahlistan’ın müellifi olabileceğini düşündük.

Bunlardan ilki Diyarbakırlı Şeyh Amidi’nin torunu ve Şeyh İbrahim

Gülşeni’nin oğlu olan Ahmed Hayali Gülşeni’dir. Ahmed Hayali H.890/1485 tarihinde

Tebriz’de doğmuş, H.6 Şaban H.977/1569’da Mısır’da vefat etmiştir. Aslen

Diyarbakırlıdır. Müellif esernin sonunda açıkça kendi adını ve künyesini zikretmiştir.

İkinci kişi de İstanbullu Ahmed Çelebi’dir6. Ahmed Efendi olarak da tanınır.

Cami-i Atik Medresesinde H. 990 /1582'de müderris olarak görev yapmıştır. Cami-i

Atik Medresesi şuan harap durumdadır ve tarihi özelliklerini önemli ölçüde yitirmiştir.

Ahmed Çelebi İstanbulludur. Şevval H. 994 (Eylül-Ekim 1586)’da vefat etmiştir.

Araştımalarımızda bu şahsın Hayalî mahlasını kullandığına ve Diyarbakır’da

bulunduğuna dair bir bilgiye ulaşamadık. İstanbullu Ahmed Çelebi’nin eserin müellifi

olma ihtimali diğerine nazaran daha yüksektir.

1.2.3. ESERİN TAVSİFİ

72. varağın a bölümünün dördüncü ve yedinci

satırı ile 72. varağın b bölümünün ilk sekiz satırında bazı kelimelerin üzeri silinmiştir.

Nahlistan harekesiz bir eser olmasına rağmen müellif okunmasında tereddüt edilebilecek

kelimelerde hareke kullanmıştır. Her varakta 11 satır vardır. Yazmanın H.963/1555

5 Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, İstanbul 1342, Kınalı-zade Hasan Çelebi Tezkiretü’ş-Şuara,
Ankara 1989, c.2, s.822
6 Sicilli Osmani ,c.1, s.162

Âşık Çelebi, Hasan Çelebi ve Riyâzî tezkirelerinde, Nahlistan’ın Sadi’nin

Gülistan’ı tarzında nazım-nesir karışık bir eser olduğu ve Kara Fazlı tarafından

H.963/1555’te yazıldığı belirtilmiştir. Eserin tek nüshası üzerinde yaptığımız bu

çalışmada amacımız, eseri konu, içerik ve dil açısından incelemektir. Müellifin tam adı

ne eserin başındaki katalog fişinden ne de sonunda verilen isimden anlaşılmaktadır.

Eserin müellifi, isminin Ahmed olduğunu ve babasının Balatlı olarak tanındığını